CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2026

Ementa: Moção de  Congratulação ao casal Juliana da Silva de
Araújo e Gláucio Pereira Miranda, pais da aluna Isabella

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o

texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de

Congratulação ao casal Juliana da Silva de Araújo e Gláucio Pereira

Miranda, pais da aluna Isabella, pela sensível e louvável iniciativa de

elaborarem uma cartilha  orientativa  destinada  aos  alunos  da  Escola

Municipal Daphne Cesar Ghidella, com o objetivo de explicar, de forma

acessível e acolhedora, a deficiência de sua filha e demonstrar que ser

diferente é normal.

A  cartilha,  ilustrada  de  maneira  lúdica  e  educativa,

transmite uma importante mensagem de inclusão, respeito e empatia,

ao  evidenciar  que  todos  possuímos  nossas  próprias  peculiaridades  e

que, apesar das diferenças, somos todos iguais.

Trata-se de uma ação que contribui significativamente para

a  construção  de  um  ambiente  escolar  mais  inclusivo,  humano  e

respeitoso, servindo de exemplo para toda a comunidade.

Parabeniza-se, ainda, a Diretora da Escola Municipal Daphne

Cesar  Ghidella,  Joseanne  Aparecida  de  Oliveira  Vieira  Sousa,  que

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003100390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2026

abraçou este projeto de boas-vindas, assim como costuma acolher e

apoiar as causas inclusivas no ambiente escolar.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção ao casal Juliana da Silva de Araújo e Gláucio Pereira Miranda

     Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 10 de fevereiro de 2026.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003100390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-09T15:36:27-0300